
No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 1

Año Panamá, R. de Panamá jueves 22 de mayo de 2025 N° 30284-B

CONTENIDO

ASAMBLEA NACIONAL

Texto Único N° S/N
(De jueves 22 de mayo de 2025)

DE LA LEY 51 DE 2005, ORGÁNICA DE LA CAJA DE SEGURO SOCIAL CON LAS REFORMAS APROBADAS POR LA
LEY 2 DE 2007, LEY 70 DE 2011, LEY 45 DE 2017, LEY 419 DE 2024 Y LEY 462 DE 2025

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

Decreto N° 99
(De jueves 08 de mayo de 2025)

QUE DESIGNA AL MINISTRO Y VICEMINISTRO DE RELACIONES EXTERIORES, ENCARGADOS

Decreto N° 104
(De martes 13 de mayo de 2025)

QUE DESIGNA A LA VICEMINISTRA DE CULTURA, ENCARGADA

Decreto N° 107
(De viernes 16 de mayo de 2025)

QUE DESIGNA AL MINISTRO Y VICEMINISTRO DE SALUD, ENCARGADOS

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

Decreto Ejecutivo N° 36
(De jueves 22 de mayo de 2025)

QUE AJUSTA LAS ASIGNACIONES DE GASTOS DE ALQUILER Y FUNCIONAMIENTO DE UNA MISIÓN
PERMANENTE ACREDITADA EN EL SERVICIO EXTERIOR Y DICTA OTRA DISPOSICIÓN

Decreto Ejecutivo N° 37
(De jueves 22 de mayo de 2025)

QUE ESTABLECE EL PRESUPUESTO DE GASTO DE ALQUILER, FUNCIONAMIENTO Y APERTURA DE LA MISIÓN
PERMANENTE DE PANAMÁ ANTE LOS ORGANISMOS DE LA ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS CON
SEDE EN ROMA, ITALIA (FAO, FIDA Y PMA)

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 2

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 3

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 4

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 5

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 6

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 7

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 8

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 9

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 10

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 11

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 12

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 13

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 14

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 15

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 16

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 17

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 18

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 19

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 20

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 21

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 22

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 23

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 24

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 25

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 26

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 27

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 28

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 29

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 30

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 31

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 32

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 33

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 34

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 35

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 36

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 37

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 38

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 39

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 40

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 41

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 42

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 43

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 44

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 45

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 46

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 47

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 48

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 49

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 50

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 51

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 52

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 53

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 54

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 55

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 56

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 57

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 58

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 59

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 60

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 61

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 62

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 63

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 64

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 65

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 66

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 67

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 68

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 69

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 70

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 71

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 72

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 73

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 74

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 75

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 76

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 77

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 78

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 79

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 80

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 81

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 82

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 83

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 84

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 85

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 86

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 87

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 88

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 89

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 90

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 91

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 92

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 93

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 94

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 95

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 96

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 97

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 98

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 99

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 100

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 101

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 102

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 103

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 104

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 105

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 106

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 107

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 108

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 109

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 110

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 111

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 112

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 113

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 114

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 115

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 116

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 117

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 118

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 119

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 120

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 121

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 122

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 123

De g 

REPÚBLICA DE PANAMÁ 

DECRETO Nº 99 

de 2025 

Que designa al Ministro y Viceministro de Relaciones Exteriores, encargados 

ARTÍCULO 1: 

ARTÍCULO 2: 

ARTÍCULO 3: 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
en uso de sus facultades constitucionales y legales, 

DECRETA: 

Se designa a Su Excelencia CARLOS A. HOYOS, Viceministro 

de Relaciones Exteriores, como Ministro de Relaciones 

Exteriores, encargado, a partir de las 6:30 p.m. del día 9 de 

mayo hasta las 6:30 p.m. del día 19 de mayo de 2025, mientras 

el titular JAVIER MARTÍNEZ-ACHA VÁSQUEZ, se encuentre 

de viaje en misión oficial. 

Se designa a ALEJANDRO MENDOZA, actual Director de 

Política Exterior, como Viceministro de Relaciones Exteriores, 

encargado, a partir de las 6:30 p.m. del día 9 de mayo hasta las 

6:30 p.m. del día 19 de mayo de 2025, mientras el titular Su 

Excelencia CARLOS A. HOYOS, se encuentre ejerciendo 

funciones de Ministro encargado. 

Estas designaciones rigen a partir de la Toma de Posesión del 

cargo. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en la ciudad de Panamá, a los tDJ,o ( 8 ) días del mes de h'L .. ~ de 
dos mil veinticinco (2025). f ''T 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 124

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 125

Artículo l. 

Artículo 2. 

Artículo 3. 

REPÚBLICA DE PANAMÁ 

DECRETO No. J0f­

De / {, de rrf or- de 2025 

Que designa al Ministro y Viceministro de Salud, encargados 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

en uso de sus facultades constitucionales y legales, 

DECRETA: 

Desígnese a MANUEL ZAMBRANO CHANG, actual Viceministro 
de Salud, como Ministro de Salud, encargado, del 1 7 al 25 de mayo de 
2025, mientras el titular, FERNANDO BOYD GALINDO, se 
encuentre en misión oficial. 

Desígnese a JULIO AROSEMENA RUÍZ, actual Secretario General 
del Ministerio de Salud, como Viceministro de Salud, encargado, del 
17 al 25 de mayo de 2025, mientras el titular, MANUEL 
ZAMBRANO CHANG, se encuentre ejerciendo funciones de 
Ministro de Salud, encargado. 

Estas designaciones rigen a partir de la Toma de Posesión del 
Cargo. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dado en la ciudad de Panamá, a los~tiuU.J( / l, ) días del mes de Yr/.ai¡r de dos mil 
veinticinco (2025). U 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 126

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

DECRETO EJECUTIVO No. 36' 
De ~~ de~ de2025 

Que ajusta las asignaciones de gastos de alquiler y funcionamiento de una misión permanente 
acreditada en el servicio exterior y dicta otra disposición 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
en uso de sus facultades legales y constitucionales, 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 7 de la Ley 28 de 7 de julio de 1999, modificado por el artículo 2 de la Ley 5 

del 12 de marzo de 2015, establece que el Ministro de Relaciones Exteriores es la máxima 

autoridad del Ministerio de Relaciones Exteriores y el responsable ante el Presidente de la 

República por el cumplimiento de s.us funciones; 

Que el procedimiento de incremento de las asignaciones para gastos de funcionamiento y de 

alquileres de las misiones permanentes en el servicio exterior deben ser manejados según lo 

establece el Manual de Procedimientos para el Uso y Manejo de Fondos Asignados y 

Transferidos a las Embajadas y Misiones Diplomáticas Acreditadas en el Servicio Exterior; 

Que es preciso incrementar las asignaciones para gastos de funcionamiento y de alquiler de 

la misión permanente de Panamá ante la Organización de las Naciones Unidas para la 

Educación, la Ciencia y la Cultura (UNESCO) realizando los ajustes necesarios para el buen 

funcionamiento de dicha misión diplomática, 

DECRETA: 

Artículo l. Autorizar al Ministerio de Relaciones Exteriores aumentar el gasto de alquiler de 

locales y oficinas del servicio exterior a la Misión Permanente de Panamá ante la 

Organización de las Naciones Unidas para la Educación, la Ciencia y la Cultura (UNESCO) 

de MIL NOVECIENTOS TREINTA Y DOS BALBOAS CON 00/100 (B/.1,932.00) a 

TRES MIL QUINIENTOS BALBOAS CON 00/100 (B/.3,500.00) mensuales, partida 

presupuestaria No.G.000520202.001.107. 

Artículo 2. Autorizar al Ministerio de Relaciones Exteriores aumentar el gasto de 

funcionamiento del servicio exterior a la misión permanente de Panamá ante la Organización 

de las Naciones Unidas para la Educación, la Ciencia y la Cultura (UNESCO), de DOS MIL 

SESENTA Y OCHO BALBOAS CON 00/100 (B/.2,068.00) a SIETE MIL BALBOAS 

CON 00/100 (B/.7,000.00) mensuales, partida presupuestaria No.G.000520202.001.950. 

1 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 127

Artículo 3. El presente Decreto Ejecutivo deroga el Decreto de Personal No.320 de 11 de 

septiembre de 2013. 

Artículo 4. Este Decreto Ejecutivo comenzará a regir a partir de su promulgación. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 28 de 7 de julio de 1999; Ley 5 de 12 de marzo de 

2015; Ley 60 de 6 de octubre de 2015; Ley 454 de 14 de noviembre de 2024; Decreto 

Ejecutivo No. 367 de 17 de agosto de 2018, Decreto Ejecutivo No. 368 de 17 de agosto de 

2018 y Decreto Número 21-2019-DNMySC de 19 de marzo de 2019. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dado en la ciudad de Panamá, a los~~~ (Q9. ) días del mes de 'W\. ~ de 
dos mil veinticinco (2025). t 

A VÁSQUEZ 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 128

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

DECRETO EJECUTIVO No. °a 'f-
De a.~ de ~ de2025 

Que establece el presupuesto de gasto de alquiler, funcionamiento y apertura de la Misión 
Permanente de Panamá ante los Organismos de la Organización de las Naciones Unidas con 
sede en Roma, Italia (F AO, FIDA y PMA) 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
en uso de sus facultades legales y constitucionales, 

CONSIDERANDO: 

Que por medio de la Ley 28 de 7 de julio de 1999, modificada y adicionada por la Ley 5 de 

12 de marzo de 2015 y por la Ley 60 de 6 de octubre de 2015, se dicta el Estatuto Orgánico 

del Ministerio de Relaciones Exteriores y establece la Carrera Diplomática y Consular; 

Que el Decreto Ejecutivo No. 367 de 17 de agosto de 2018 en su artículo 3 dispone que "El 

Despacho del Ministro formulará y desarrollará los lineamientos de la política exterior del 

Estado panameño, aprobado por el Presidente de la República, y ejecutará y fomentará planes 

y programas para alcanzar las metas de la política exterior del Estado panameño"; 

Que, para el establecimiento de la Misión Permanente de Panamá ante los Organismos de la 

Organización de las Naciones Unidas con sede en Roma, Italia (FAO, FIDA y PMA) se 

requiere asignar gastos de funcionamiento, alquiler y apertura para el ejercicio de la misión 

diplomática; 

Que las asignaciones para gastos de funcionamiento, alquileres y aperturas de las misiones 

diplomáticas en el servicio exterior deben ser manejado según se establece en la segunda 

parte, literal B, Asignaciones de Recursos Financieros del Manual de Procedimientos para el 

Uso y Manejo de Fondos Asignados y Transferidos a las Embajadas y Misiones Diplomáticas 

Acreditadas en el Servicio Exterior, 

DECRETA: 

Artículo l. Se asignan SIETE MIL QUINIENTOS BALBOAS CON 00/100 (B/.7,500.00) 

mensuales de alquiler de local y oficina del servicio exterior a la Misión Permanente de 

Panamá ante los Organismos de la Organización de las Naciones Unidas con sede en Roma, 

Italia (FAO, FIDA y PMA), partida presupuestaria No.G.000520204.001.107. 

Artículo 2. Se asignan DOCE MIL CIEN BALBOAS CON 00/100 (B/.12,100.00) 

mensuales de gasto de funcionamiento del servicio exterior a la Misión Permanente de 1:; 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A



No. 30284-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de mayo de 2025 129

Panamá ante los Organismos de la Organización de las Naciones Unidas con sede en Roma, 

Italia (FAO, FIDA y PMA), partida presupuestaria No.G.000520204.001.950. 

Artículo 3. Se asignan gastos de apertura, por una sola vez, para la instalación de la Misión 

Permanente de Panamá ante los Organismos de la Organización de las Naciones Unidas con 

sede en Roma, Italia (F AO, FIDA y PMA), por el monto SESENTA MIL BALBOAS CON 

00/100 (B/. 60,000.00). 

Artículo 4. El presente Decreto Ejecutivo comenzará a regir a partir de su promulgación. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 28 de 7 de julio de 1999; Ley 5 de 12 de marzo de 

2015; Ley 60 de 6 de octubre de 2015; Ley 454 de 14 de noviembre de 2024; Decreto 

Ejecutivo No. 367 de 17 de agosto de 2018, Decreto Ejecutivo No. 368 de 17 de agosto de 

2018 y Decreto Número 21-2019-DNMySC de 19 de marzo de 2019. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dado en la ciudad de Panamá, a los~~ (c2~) días del mes de l'ft.~ de 
dos mil veinticinco (2025) U 

JAVIER EDUA ARTÍNEZ-ACHA V ÁSQUEZ 
Ministro de Relaciones Exteriores 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO682FA04F49D2A


